
Prot. n. 0011438 di data 31 marzo 2020

Riva del Garda, 31 marzo 2020

DIP035343/PERINPS05/DECSIRE

Sandri  Katia:  conferimento  incarico  Responsabile  per  la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza dal 01.04.2020.

IL SINDACO 

visto il proprio decreto di data 31 marzo 2020 con il quale, in considerazione della cessazione 
dal servizio, con decorrenza 1 aprile 2020 del Segretario generale, dott.ssa Lorenza Moresco, 
si è dato atto che la dott.ssa  Anna Cattoi, in qualità di Vice Segretario generale,  svolge le 
funzioni di reggente la sede segretarile a decorrere dal 1 aprile 2020, fino alla copertura della 
medesima in conformità a quanto previsto dalle vigenti  disposizioni del Codice degli Enti 
Locali  della  Regione Trentino -  Alto Adige,  ed è stato conferito alla  stessa   l’incarico di 
direzione  dell’“Area  della  Segreteria  Generale  e  Organizzativa”  dal  1  aprile  2020  al  31 
ottobre 2020, comunque non oltre sei mesi dal termine del mandato elettivo del Sindaco in 
carica;

atteso  che  nel  medesimo  atto  si  è  fatta  riserva  di  adottare  decreti  successivi  finalizzati 
all’eventuale attribuzione di specifiche attribuzioni di competenza del Segretario generale a 
soggetti  diversi  in  considerazione  del  carico  di  lavoro  derivante  dalla  contemporanea 
direzione dell’“Area della Segreteria Generale e Organizzativa”,  dell'”Area dei Servizi alla 
Persona e alla Comunità” e dell'”Area della Gestione del Territorio, Ambiente e delle Attività 
produttive” e dallo svolgimento dell’incarico di Segretario generale reggente per un periodo 
che, per ragioni tecniche legate alla complessa situazione derivante dalla recente modifica 
della  normativa  regionale  relativa  alla  copertura  delle  sedi  segretarili,  si  protrarrà 
necessariamente per diverso tempo;
rilevato  in  particolare  che  alla  dott.ssa  Lorenza  Moresco era  stato  conferito  l’incarico  di 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT);
considerata l’esigenza di terzietà di tale ruolo e l’inopportunità che lo stesso sia attribuito a 
soggetti  di  nomina  fiduciaria  o  a  dirigenti  con  incarichi  di  gestione  di  strutture  ed 
amministrazione  attiva  ed  attesa  la  necessaria  specifica  formazione  e  competenza  che 

1

COMUNE DI RIVA DEL GARDA
PROVINCIA DI TRENTO

CAP 38066
Telefoni (0464) 573888  - Telefax (0464) 552410

Codice Fiscale 84001170228
Partita I.V.A. 00324760222



l’incarico richiede;
considerato che, al fine di supportare l’attività del Segretario generale nell’incarico di RPCT è 
stato istituito con decorrenza da gennaio 2018 apposito  Progetto speciale di coordinamento 
“Prevenzione della corruzione, Trasparenza, Privacy e Affari generali” e che la dott.ssa Katia 
Sandri, cui è stato conferito il relativo incarico di preposizione, ha seguito appositi percorsi 
formativi acquisendo quindi specifica preparazione nella materia oltre ad ampia esperienza 
operativa ed applicativa;
ritenuto che, attesa la transitorietà ed eccezionalità dell’incarico e considerato quanto sopra 
esposto,  vi  siano  i  presupposti  per  derogare  alla  disposizione  generale  di  cui  all’art  1, 
comma 7, della legge n. 190/2012, secondo il quale l’incarico di RPCT negli enti locali è di 
norma attribuito al segretario o al dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;
ritenuto,  quindi,  di  conferire l’incarico di RPCT a decorrere dal 1 aprile 2020 e fino alla 
nomina del nuovo Segretario generale alla dott.ssa Katia Sandri,  dando atto che la stessa, 
rimane assegnata alla Segreteria generale e Organizzativa;
visti  la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  nonché  l'art.  35  bis  del  D.Lgs. 
30.03.2001  n.  165  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  nella  formazione  di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici;
visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta municipale di data 28.01.2019, n. 1147;
visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39;
visti il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Riva del Garda;
sentita le interessate;
visti:
–  il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Trentino  Alto  –  Adige,  approvato  con  L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.;
– lo Statuto comunale;
– il Regolamento organico del personale dipendente;

DECRETA

1. di nominare la dott.ssa Katia Sandri Responsabile per la prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza a decorrere dal 1 aprile 2020 e fino alla nomina del nuovo Segretario generale;

2. di dare atto che la stessa rimane assegnata alla Segreteria Generale e Organizzativa e per gli 
aspetti organizzativi e di raccordo con le strutture la stessa fa riferimento e si coordina con il 
Segretario generale reggente.

IL SINDACO
f.to dott. Adalberto Mosaner

Pers/

Firma per ricevuta

f.to Katia Sandri   data 24/04/2020

2


	IL SINDACO

